
CONSILIUL NAȚIONAL DE 

SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.

Str. Stavropoleos nr.6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980
Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art.
27 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile
de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție
publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a  contractelor  de
concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,  precum  și
pentru  organizarea  și  funcționarea  Consiliului  Național  de
Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea,

DECIZIE
Nr. 1604/C6/1734
Data: 08.09.2020

Prin contestația nr. 287/14.08.2020, înregistrată la C.N.S.C. sub
nr. 34426/18.08.2020, formulată de către SC BMC TRUCK & BUS SA,
cu sediul in comuna Ciorogârla, satul Ciorogârla, Șos Bucureşti nr. 24,
județul  Ilfov,  având  CUI  RO14442959,  înmatriculată  în  Registrul
Comerţului sub nr. J23/190/2002, reprezentată legal de președintele
consiliului  de  administrație  Kilic  Sinan,  împotriva documentației  de
atribuire,  elaborată  de  către  MUNICIPIUL  MANGALIA,  cu  sediul  în
Șoseaua Constanței nr. 13, localitatea Mangalia, județul Constanța, în
calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de atribuire,
prin  licitație  deschisă,  derulată  online,  în  vederea  atribuirii
contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect  „Furnizare  10
autobuze noi nearticulate, cu acționare complet electrică, dotate cu
sistem de  E-Ticketing,  destinate  transportului  public  de  călători  în
municipiul Mangalia”, cod CPV 34144910-0 Autobuze electrice (Rev.
2),  (anunț  de  participare  simplificat  CN1023311/04.08.2020),  s-a
solicitat „admiterea contestației și obligarea autorității contractante la
adoptarea  de  măsuri  de  remediere  în  sensul  clarificării/eliminării/
modificării  unor  elemente  din  documentaţia  de  atribuire,  inclusiv
prelungirea,  în  mod  corespunzător,  a  termenului  de  depunere  a
ofertelor iar, în măsura în care nu este posibil a fi adoptate masuri de
remediere, (...), anularea procedurii de atribuire, (...)”.

1

http://www.cnsc.ro/


CONSILIUL DECIDE:

Respinge contestația  formulată de către SC BMC TRUCK & BUS
SA, cu sediul in comuna Ciorogârla, satul Ciorogârla, Șos Bucureşti
nr.  24,  județul  Ilfov,  în  contradictoriu  cu  autoritatea  contractantă
MUNICIPIUL  MANGALIA,  cu  sediul  în  Șoseaua  Constanței  nr.  13,
localitatea Mangalia, județul Constanța, astfel:

 - ca rămase fără obiect solicitările aferente punctelor : 1, 3, 4, 6,
7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29 – ca urmare a postării pe SEAP, de către autoritatea contractantă,
a adresei nr. 47635/01.09.2020;

-  ca  rămase  fără  obiect  criticile  asupra  punctelor  2  și  8,  din
contestație, ca urmare  a analizei efectuate de către Consiliul asupra
remedierilor/explicațiile  prezentate  de  autoritatea  contractantă,
raportat la solicitările contestatoarei;

- ca nefondate criticile aferente punctelor 5, 16, 17, 19, 30 și 31
din contestație.

Obligatorie.
Împotriva  prezentei  decizii,  se  poate  formula  plângere,  în

termen de 10 zile de la comunicare, conform dispozițiilor art. 29 din
Legea nr. 101/ 2016.

            

2


